O astfel de organizație adopta o solidaritate similară cu cea existentă într-o lojă masonică.

Din unghiul nostru de vedere, considerăm că *Adunarea Națională de la Blaj* din 3/15 mai – 5/17 mai 1848, a fost locul sacru unde s-au întâlnit românii de pe cuprinsul Daciei străbune. Afirmăm aceasta, întrucât întreaga solemnitate s-a desfășurat în prezența episcopilor, protopopilor și preoților și conform pașoptistului Alexandru Papiu-Ilarian¹⁴ „toată adunarea își ridică mâinile în sus după datina depunerii jurământului, iar textul a fost repetat de trei ori”¹⁵.

Semnificativ pentru acest sigiliu este simbolistica lui și mesajul pe care-l transmite prin imaginea gravată a bradului cu șase ramuri, evocând permanența românilor în ținutul transilvănean. Cu siguranță, este semnificativă și afirmația lui Avram Iancu la *Adunarea Națională de la Blaj* din 3/15 mai – 5/17 mai 1848, în care preciza următoarele: „Uitați-vă pe câmp, românilor. Suntem mulți, ca cucuruzul brazilor. Suntem mulți și tari că Dumnezeu e cu noi”³⁷.

În opinia noastră, Avram Iancu, despre care „profesorii săi îi apreciau râvna, dar și calitățile intelectuale”³⁸ avea cunoștința de scrierea anonimă în limba greacă, apărută prin secolul V sau VI d.

³⁷ [5], p. 70.

³⁸ [28], accesare 27.02.2024.

³⁹ [8], p. 12, cap. 2, vers. 8–14.

⁴⁰ [4], p. 123.

și doar în calitate de *jeleri*, deci fără a beneficia de drepturi cetățenești și fără a putea dobândi proprietăți imobiliare, sperau în revendicările *Proclamației de la Islaz* (9/21 iunie 1848), unde se preciza printre altele și despre „emancipația izraeliților și drepturi politice pentru compatrioții de altă credință”. Astfel, *Programul Proclamației Guvernului Revoluționar* din Țara Românească prevedea la articolul 21 „emanciparea evreilor și drepturi politice pentru orice compatriot de altă credință”.